de ampliação e pavimentação do aeroporto Maestro Marinho Franco, em Rondonópolis-

MT”.

14. A  equipe  técnica  apontou  irregularidades  relativas  às  medições  que 

culminaram em pagamento irregular à empresa ENSERCON Engenharia Ltda ocorridas 

no período de  10.09.2013 a  21.08.2014; no valor de R$ 7.518.452,55 (sete milhões, 

quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco 

centavos), em razão de serviços não executados pela empresa ENSERCON, por força do 

Contrato n° 22/2013, ou foram executados em desacordo com as normas técnicas e 

contrários ao Projeto Básico.

15. Entretanto, após a elaboração do relatório preliminar de auditoria,  foi

[...]

Em relação ao primeiro ponto que segundo a unidade técnica, ensejaria 

em  interrupção  do  prazo  prescricional,  qual  seja,  Item  VI  do  Relatório  Técnico 

Conclusivo de auditoria observa-se que se trata da 11ª medição, que mediu 7.916,00m 

do item “cerca de alambrado” no valor total de R$ 1.364.560,08 (um milhão, trezentos 

e sessenta e quatro  mil,  quinhentos  e sessenta reais e oito  centavos),  contudo tal 

medição ainda não foi paga, bem como envolve terceiros responsáveis que ainda não 

foram chamados aos presentes autos para o exercício do contraditório e ampla defesa. 

22. Por outro lado, o dano ao Erário Estadual apurado pela unidade técnica 

no valor de R$ 7.518.452,55 (sete milhões, quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e 

cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos),  a qual ensejou a sugestão para 

imputação de débito, ocorreu por medições e pagamentos que teriam ocorrido ao longo 

dos  exercícios  de  2013  e  2014,  por  serviços  não  executados  ou  executados  em 

desacordo com as normas técnicas e contrários ao Projeto Básico, sendo que o último

[...]

1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, isto porque, após tais medições, nenhum centavo fora 

despendido em favor da empresa contratada ENSERCON Engenharia Ltda, de modo 

que as inconformidades relativas a tais medições já foram fulminadas pelo decurso do 

prazo prescricional de 5 anos.

24. Ainda, em relação à 10ª medição, no valor R$ -234.697,96 (duzentos e 

trinta e quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e seis centavos), a qual 

foi  apenas  documental,  sem  qualquer  devolução  de  valores  ao  Estado  ou  pela 

reexecução  de  serviços  de  acordo  com  as  Normas  Técnicas  e  Projeto  Básico,  por 

serviços  supostamente  prestados  entre  os  dias  06.08.2015  a  31.08.2015  (Doc.

[...]

anos antes mesmo da realização da primeira citação que se deu  09/11/2020  (Doc. 

Control-P nº 252301/2020).

25. Por  outro  lado,  em  relação  a  11ª  medição  (período  01/01/2017  a 

31/01/2017)3 que mediu 7.916,00m do item “cerca de alambrado” no valor total de R$ 

1.364.560,08 (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta 

reais e oito centavos), a qual ainda pendem inconformidades, mas, sem que houvesse 

qualquer pagamento, e por envolver outros terceiros responsáveis que ainda não foram 

chamados  aos  presentes  autos  para  o  exercício  do  contraditório  e  ampla  defesa,